

平成30年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年10月30日

上場会社名 株式会社 オリエンタルランド

上場取引所 東

コード番号 4661 URL <http://www.olc.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 上西 京一郎

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 霜田 朝之

TEL 047 - 305 - 2035

四半期報告書提出予定日 平成29年11月13日

配当支払開始予定日

平成29年12月7日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第2四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第2四半期	232,583	2.2	56,136	5.4	57,159	5.1	42,485	11.5
29年3月期第2四半期	227,535	2.5	53,269	2.2	54,367	2.0	38,115	6.0

(注) 包括利益 30年3月期第2四半期 45,861百万円 (37.6%) 29年3月期第2四半期 33,322百万円 (1.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第2四半期	128.92	123.58
29年3月期第2四半期	114.83	110.96

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第2四半期	858,743	689,115	80.2	2,096.87
29年3月期	849,798	669,515	78.8	2,020.58

(参考) 自己資本 30年3月期第2四半期 689,115百万円 29年3月期 669,515百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		17.50		20.00	37.50
30年3月期		20.00			
30年3月期(予想)				20.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	469,300	1.8	100,170	11.5	101,610	11.3	70,810	14.0	215.16

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期2Q	363,690,160 株	29年3月期	363,690,160 株
期末自己株式数	30年3月期2Q	35,049,917 株	29年3月期	32,341,617 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期2Q	329,547,203 株	29年3月期2Q	331,937,022 株

(注)従業員持株会型ESOPの信託口が保有する当社株式を自己株式に含めて記載しております。

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 継続企業の前提に関する注記	6
(4) セグメント情報	6
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	6

※当社は、以下のとおり投資家向け電話説明会を開催する予定です。この説明会で使用した資料、音声、主なQ&A等については、開催後速やかに当社ホームページに掲載する予定です。

- ・平成29年10月30日（月）.....機関投資家向け第2四半期決算電話説明会

四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	263,801	252,390
受取手形及び売掛金	18,874	16,304
有価証券	10,999	25,711
商品及び製品	9,874	12,198
仕掛品	151	127
原材料及び貯蔵品	7,222	7,372
その他	8,145	8,886
貸倒引当金	△1	△2
流動資産合計	319,069	322,988
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	275,114	275,282
機械装置及び運搬具（純額）	27,753	28,499
土地	115,082	117,653
建設仮勘定	18,306	22,850
その他（純額）	15,717	16,275
有形固定資産合計	451,973	460,561
無形固定資産		
その他	9,576	8,582
無形固定資産合計	9,576	8,582
投資その他の資産		
その他	69,270	66,703
貸倒引当金	△92	△92
投資その他の資産合計	69,178	66,611
固定資産合計	530,728	535,755
資産合計	849,798	858,743

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	17,498	12,690
1年内返済予定の長期借入金	4,760	4,768
未払法人税等	17,412	16,503
その他	71,432	65,454
流動負債合計	111,103	99,416
固定負債		
社債	50,000	50,000
長期借入金	5,814	5,325
退職給付に係る負債	4,400	4,543
その他	8,963	10,342
固定負債合計	69,179	70,211
負債合計	180,282	169,628
純資産の部		
株主資本		
資本金	63,201	63,201
資本剰余金	111,911	111,911
利益剰余金	551,630	587,476
自己株式	△70,464	△90,086
株主資本合計	656,279	672,502
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	12,405	15,647
繰延ヘッジ損益	△319	△144
退職給付に係る調整累計額	1,149	1,110
その他の包括利益累計額合計	13,235	16,612
純資産合計	669,515	689,115
負債純資産合計	849,798	858,743

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
売上高	227,535	232,583
売上原価	141,943	144,193
売上総利益	85,591	88,390
販売費及び一般管理費	32,321	32,253
営業利益	53,269	56,136
営業外収益		
受取利息	235	92
受取配当金	423	447
持分法による投資利益	95	96
受取保険金・保険配当金	406	391
その他	445	526
営業外収益合計	1,606	1,554
営業外費用		
支払利息	106	104
支払手数料	265	303
その他	138	123
営業外費用合計	509	531
経常利益	54,367	57,159
税金等調整前四半期純利益	54,367	57,159
法人税、住民税及び事業税	15,648	17,104
法人税等調整額	603	△2,429
法人税等合計	16,252	14,674
四半期純利益	38,115	42,485
親会社株主に帰属する四半期純利益	38,115	42,485

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日)
四半期純利益	38,115	42,485
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△4,015	3,241
繰延ヘッジ損益	△707	174
退職給付に係る調整額	△69	△39
その他の包括利益合計	△4,792	3,376
四半期包括利益	33,322	45,861
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	33,322	45,861
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

- (3) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。

(4) セグメント情報

I 前第2四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 3
	テーマパーク	ホテル	計				
売上高							
外部顧客への売上高	187,647	31,334	218,981	8,553	227,535	—	227,535
セグメント間の内部売上高 又は振替高	3,202	312	3,514	1,837	5,352	△5,352	—
計	190,849	31,647	222,496	10,391	232,888	△5,352	227,535
セグメント利益	45,730	6,195	51,925	1,236	53,162	107	53,269

- (注) 1. 「その他」区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、イクスピアリ事業、モノレール事業、グループ内従業員食堂運営事業等を含んでおります。
2. セグメント利益の調整額107百万円は、セグメント間取引消去によるものです。
3. セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

II 当第2四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 3
	テーマパーク	ホテル	計				
売上高							
外部顧客への売上高	191,957	32,022	223,980	8,603	232,583	—	232,583
セグメント間の内部売上高 又は振替高	3,293	291	3,584	1,836	5,421	△5,421	—
計	195,251	32,313	227,564	10,439	238,004	△5,421	232,583
セグメント利益	47,155	7,633	54,789	1,232	56,022	114	56,136

- (注) 1. 「その他」区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、イクスピアリ事業、モノレール事業、グループ内従業員食堂運営事業等を含んでおります。
2. セグメント利益の調整額114百万円は、セグメント間取引消去によるものです。
3. セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

- (5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当事項はありません。